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Sammanfattning 

Maria Ungdomsenhet deltar i en nationell satsning där de tre städer-

na Stockholm, Göteborg och Malmö samarbetar för att minska an-

vändandet av cannabis bland ungdomar. En modell har skapats för 

att identifiera och följa trender i de tre storstäderna avseende 

droganvändning och psykosocial situation för ungdomar som 

påbörjar öppenvårdsbehandling för missbruksproblem. Resultat 

redovisas för år 2013 för ett antal indikationer som man valt ut att 

följa över tid för att kunna upptäcka mönster och trender i 

ungdomars alkohol- och narkotikaanvändning. 
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Bakgrund 

Maria Ungdomsenhet deltar i en nationell satsning där de tre 

städerna Stockholm, Göteborg och Malmö samarbetar för att 

minska användandet av cannabis bland ungdomar. Inom ramen för 

projektet har en modell skapats för att identifiera och följa trender i 

de tre storstäderna avseende droganvändning och psykosocial 

situation för ungdomar som påbörjar behandling för 

missbruksproblem. Relevanta indikationer har tagits fram i nära 

samarbete mellan praktiker och forskare. Underlaget utgörs av 

uppgifter om 788 ungdomar som inledde öppenvårdsbehandling vid 

någon av storstädernas Maria-mottagningar under 2013. 

Uppgifterna har tagit fram med Ungdok, som är en intervjumetod 

som har vidareutvecklats inom projektet specifikt för ungdomar 

med missbruksproblem. 

Resultat från undersökningen 

Det insamlade materialet uppvisar sammantaget en könsfördelning 

som uppgår till 26% flickor och 74% pojkar. Drygt hälften av 

ungdomarna har kommit i kontakt med Maria-mottagningarna via 

eget eller nätverkets initiativ. Medianåldern är 17 år för samtliga 

städer. Merparten av ungdomarna uppger att de har eller har haft 

betydande problem med sin skolgång.  

 

Drygt tre fjärdedelar av ungdomarna anger att cannabis är den 

primära drogen, men nästan hälften av dem har även en riskfylld 

alkoholkonsumtion. Över hälften av ungdomarna uppger att de har 

upplevt missbruk, psykiska problem och/eller våld i sin 

uppväxtmiljö. 

 

Skillnader mellan könen 

Flickorna i undersökningen tycks ha en tyngre problematik i 

jämförelse med pojkarna. De saknar i högre utsträckning 

sysselsättning, anger oftare problem i skolan, har haft svårare 

uppväxtvillkor och har i större utsträckning haft kontakt med 

psykiatrin. De använder i högre grad andra preparat vid sidan av 

den primära drogen och konsumerar alkohol i större utsträckning. 

En något större andel av pojkarna har tagit kontakt med Maria-

mottagningarna på egen hand eller via sitt nätverk. 

 

Skillnader mellan storstäderna 

Maria-mottagningen i Stockholm når en mindre andel flickor än de 

övriga städerna. Stockholm har tagit emot fler ungdomar under 18 

år medan både Göteborg och Malmö har fler som är över 18 år. 

Tänkbara förklaringar till detta är Maria ungdomsenhets satsning på 
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tidiga insatser, samarbete med polisen genom MUMIN samt 

utbildning och information till professionella och föräldrar. 

 

Städernas mottagningar vänder sig delvis till olika åldersgrupper. 

Maria Ungdom i Stockholm drivs i samverkan mellan Stockholms 

stad och Beroendecentrum och vänder sig till ungdomar upp till 20 

år. Mini Maria Göteborg drivs i samverkan mellan 

Beroendekliniken vid Sahlgrenska universitetssjukhuset och 

Göteborgs stad och vänder sig till ungdomar under 21 år. Maria 

Malmö drivs i samverkan mellan Malmö stad, Beroendecentrum 

och barn- och ungdomspsykiatrin och vänder sig till personer upp 

till 25 år.  

 

Malmö tycks ha en tyngre målgrupp jämfört med Stockholm och 

Göteborg, vilket kan beror på att alkohol- och 

narkotikaanvändningen har hunnit eskalera och blivit mer frekvent. 

Däremot ligger Stockholms ungdomar på högre nivåer när det gäller 

cannabis som primär drog, andel dömda för brott samt tidigare 

missbruksvård.  

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom Socialtjänstavdelningen. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Sammanställningen av indikatorer om individer som påbörjar 

öppenvårdsbehandling för alkohol- och narkotikaproblem ger viktig 

information om ungdomars alkohol- och narkotikaanvändning och 

dess omfattning. När sammanställningen görs på nytt för år 2014 

blir det möjligt att urskilja trender och tendenser för den aktuella 

målgruppen.  

 

Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner rapporten. 
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